¹⁰ Vide supra, annot. 5.

pregmática¹¹, no se podrían ymbiar en aquellas partes; pero dátese una vez la supplicatió¹², que para lo demás no faltará modo de hacer lo que cumple, aunque estamos bien proueydos de gente y poco de dineros en casa.

Di Roma 5 di Maggio 1557.

Inscriptio. Corte. Cárate.

464

COLLEGIIS GERMANIAE SUPERIORIS

ROMA 5 MAJI 1557¹³.

De Patrum Canisii, Lanoji et Gaudani felici in Urbem adventu.—Literas via Venetiarum mitti non oportere.—Diversas ostendit vias, per quas dirigi illae possunt.—Nondum Patres omnes, ad congregationem vocatos, pervenisse.—Plerique cito sunt reddituri.—Magnus nostrorum numerus Romae degentium.—Mira P. Lainii praedicatio.—Aliorum sodalium ministeriorum fructus.

Jesus

Pax X.¹

Questa è per auisar V. R. che li Padri dottori Canisio, Lanoj et Gaudano² sono arriuati sani per la Dio gratia con tre altri fratelli, et dopo la partita loro di Alemagna non hauemo altra lettera alcuna, nè auiso delle cose di là. Saria bene per uia di Mtro. Matthio [sic] de Tassis³ (per cui mano ua questa), o per mano del Illmo. et Rmo. cardinal di Augusta⁴, o uero per mano

¹¹ Polancus hoc loco alludere videtur regiae alicui pragmaticae, quae forsitan tunc, cum bellum inter regem et pontificem gereretur, bullas pontificias in Hispaniam deferre vetaret. Hujusmodi autem pragmaticae, siqua est, nos quidem ne vestigium invenire potuimus. Nisi jam sermo sit, non de veri nominis pragmatica, sed de puncto quodam, doctis illis viris proposito, quos in consilium, ad deliberandum de bello, rex Philippus adsciverat. Illud vero punctum sic se habebat: «prohibir la petición de gracias y dispensas». LA FUENTE, *Historia eclesiástica*, V, 211.

¹² Sensus est: si, quod petitur, semel concedatur, caetera facilius expeditur.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 105.

² Petrus Canisius, Nicolaus Lanojus, et Nicolaus Gaudanus, qui ad comitia generalia Romanam profecti fuerant. Vide epist. 478, annot. 2. Cf. SACCHINUM, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. I, n. 67.

³ Mattheaeus, vel Mathias Tassis, «postarum magister». Vide epist. 454, annot. 4.

⁴ Otto Truchsessius.

del signor don Diego Lasso⁵, ambasciator olim della maestà del re⁶ appresso il papa, che starà in Vienna (come credo), auisarci. La uia de Venetia per poche lettere è bona, ma non per plichi grandetti, che pagano de Venetia in Roma molto gran porto, et uengono tardi a nostre mani⁷. Desideriamo intendere come le cose stanno così. V. R. usi diligentia di dupplicar le lettere, et mandarle per due uie.

Non sono ancora gionti tutti li Patri⁸ che si aspettano per la elettione, per l' impedimento di questi tumulti⁹. Dio N. S. guidi nostre cose come uede esser conueniente per suo maggior seruizio. D' un modo o d' altro, presto spero riuaderanno bona parte di questi Padri, et forsi alcuni di nouo¹⁰. Stiamo in Roma al presente in gran numero, et pur quasi tutti sani per la diuina gratia; et si continouano li soliti nostri exercitii nella casa et colleghi con aumento di edificatione. Dopo che il Padre vicario repigliò, della quaresima in qua, la lettione delli Atti delli apostoli con gran concorso et deuotione del populo et de molte pe[r]sone principali¹¹, si continoua etiam di predicare in diuersi spedali et prigioni et altri luoghi pii, et de sentire le loro confessioni, oltra quelle de nostra chiesa et molti altri della città, con special frutto¹². Finalmente Dio ci dà pace interna et externa in tempi de tanti trauagli et tumulti, et occasione di seruirlo in mezzo di quelli, secondo l' instituto nostro. Ipsi honor et gloria. D' altre cose per le quadrimestri s' intenderà ciò che uoranno, et alla giornata si mandaranno altre.